cogitaverit, quum fidei substitutorum committat, qui (1) admitti ad hereditatem non possent, si impetreretur conditio.

TIT. VI

DE ADEMPTIONE LIBERTATIS

TERENTIUS CLEMENS libro XVIII. ad legem Iuliam et Papiam.—Quum libertas lege admatur, aut pro non data haberi debeat, aut certe perinde observari, ac si (2) a testatore admota esset.

TIT. VII

DE STATULIBERIS

1. *PAULUS libro V. ad Sabinum.*—Statuliber est, qui statutam et destinatam in tempus vel condicionem libertatem habet.

§ 1.—Fiant autem statuliberi vel conditione expressa, vel vi ipsa. Conditione expressa quid est (3), manifestum est; vi ipsa, quum creditoris (4) fraudandi causa manumittuntur; nam dum incertum est, an creditor iure suo utatur, interim statuliberi sunt, quoniam fraus cum effectu (5) in lege Aelia Sentia accipitur.

2. *ULPIANUS libro IV. ad Sabinum.*—Qui statuliber causam apprehendit, in ea conditione est, ut, sive tradatur (6), salva spe libertatis alienetur, sive usucapiatur, cum sua causa usucapiatur, sive manumittatur, non perdat spem orcinii liberti. Sed statuliber causam non prius servus nanciscitur, nisi adita vel ab uno ex institutis hereditate. Ceterum ante additionem sive tradetur, sive usucapietur, sive manumittetur, spes statutae (7) libertatis intercidit.

§ 1.—Sed et (8) si impuberis tabulis libertas seruo sit adscripta, an vivo pupillo, post additionem videlicet hereditatis patris, statuliber sit? Cassius negat, Julianus contra existimat; quae sententia verior habetur.

§ 2.—Plus scripsit Julianus, et si legatus sit servus ab herede patris, liber esse iussus in pupillaribus tabulis, praevalere libertatis dationem.

§ 3.—Si primis tabulis sub conditione servus cum libertate ex parte dimidia heres sit institutus, an statuliber causam obtineat, ut adeunte coherede cum sua causa usucapiatur? Quoniam a semet ipso acceperit libertatem, non potest statuliber causam obtainere. Plane si conditio hereditatis deficiat, quo casu secundum Julianum vel (9) libertatem adipiscitur, dicendum est, statuliber causam obtainere,

el testamento; pero dispuso respecto á la libertad de estos esclavos, mas dispuso bajo condición, y si si la condición fuese de otro género, se habría debido esperar á ella; pero no es verosímil que tratándose de esta condición haya pensado en esto, al encomendar tal encargo á la fidelidad de los substitutos, los cuales no podrían ser admitidos á la herencia, si se cumpliese la condición.

TÍTULO VI

DE LA REVOCACIÓN DE LA LIBERTAD

TERENCIO CLEMENTE; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro XVIII.—Cuando la libertad se quite por la ley, ó se deberá considerar como no dada, ó se deberá observar ciertamente lo mismo que si hubiese sido revocada por el testador.